از این روست که اصل سخن آن‌ها یکی است و تفاوت‌های مشاهده شده در تعبیر و تمثیل است که ریشه در فرهنگ‌های متفاوت دارد. البته به‌خود می‌بالیم که آبخشور بسیاری از دانشمندان و متفکران جهان، فرهنگ غنی ایرانی - اسلامی ماست که مولوی یکی از سرآمدان آن به‌شمار می‌رود.

### Bibliography

Attar Nishaboori, Farid Addin. (1366/1988). *Mantegh Alteyr (Language Of Birds)*. Edited by Seyyed Sadegh Goharin. Tehran: Elmi Va Farhangi Publications.

Bayani, Shirin. (1382/2004). "Mawlana Jalal Aldin Va Raze Afarinesh". *Tohfê Haye An Jahani (The Gifts From The Other World)* compiled by Ali Dehbashi. Tehran: Sokhan Publications.

Behnamfar, Mohammad. (1387/2009). *Vahye Dele Mawlana (Mawlana's Heart Revelation)*. Mashhad: Behnashr Publications.

Dyer, Wayne. (1380 Be/2002). *Kherad Dar Gozare Zaman ( Wisdom In Time...)*. Translated By Abdollah Ebtehaj. Tehran: Entashar Publications.

---. (1382/2004). *Jadooye Vaghe'ie (The Real Magic)*. Translated By Ali Panahi. Tehran: Aasim Publications.

- . (1384 Alef/2006). *Ghodrate Ghasd Va Niyat ( The Power Of Intention)*. Translated By Roya Mokhber. Tehran: Mahna Publications.
- . (1389/2011). *Noh Asle Ma'navi ( Manifest Your Destiny: The Nine)*. Translated By Amir Kermani. Tehran: Ketabe Parse Publications.
- Eslami Nadooshan, Mohammad Ali. (1377/1999). *Baghe Sabze Eshgh ( The Green Garden Of Love)*. Tehran: Yazdan Publications.
- Foroozanfar, Badi' Alzaman. (1347/1969). *Ahadithe Masnavi ( Masnavi Hadiths)*. Tehran: Amirkabir Publications.
- . (1367/1989). *Sharhe Mathnaviye Sharif ( The interpretation Of Mathnavi)*. Tehran: Zavvar Publications.
- Homayi, Jalal Addin. (1374/1996). *Molavi Name, Molavi Che Migooyad? ( What Does Molavi Say)*. Tehran: Homa Publications.
- Jafari, Mohammad Taghi. ( no date). *Molavi Va jahanbini Ha Dar Maktab Haya Shargh Va Gharb ( Molavi And The Worldviews In East And West Schools)*. Tehran: Be'sat Publications.
- Lahooty, Hassan. (1390/2012). *Arghanoone Molavi ( Molavi's Musical Instrument)*. Tehran: Namak Publications.
- Molavi, Jalal Addin Mohammad. (1386/2008). *Mathnaviye Ma'navi (Mathnavi Ma'navi)*. Edited by R.A. Nicholson. Tehran: Namak Publications.
- Schimmel, Annemarie. (1370/1992). *Shokooh Shams ( The Magnificence Of Shams)*. Translated By Hassan Lahooti. Tehran: Elmi Va Farhangi Publications.
- Shafiei Kadkani, Mohammad Reza.(1385/2007). *Gozideye Ghazaliate Shams ( A Choice Of Shams' Ghazals)*. . Tehran: Elmi Va Farhangi Publications.
- Tadayyon, Ataollah. (1386/2008). *Mawlana Arghanoone Shams ( Mawlana Shams's Musical Instrument)*. Tehran: Tehran Publications.
- Zamani, Karim. (1391 a/2013). *Minagare Eshgh (The Enamler Of Love)*. Tehran: Ney Publications.

---. (1391 b/2013). *Sharhe Jame'e Mathnavi Ma'navi (The Complete Explanation Of Mathnavi Ma'navi)*. Tehran: Ettela'at Publications.

Zarrinkoob, Abdolhosein. (1379/2001). *Serre Ney (The Secret Of the Reed)*. Tehran: Elmi Publications.

[fa.wikipedia.org/Wayne Walter Dyer](http://fa.wikipedia.org/Wayne_Walter_Dyer)